PORTARIA Nº 02/2012 CE DE PSPS/CCS DE 16 DE MARÇO D E 2012

Publica o resultado do recurso das
inscrições ao Processo Seletivo
Público e Sumário do Departamento
de Odontologia.

A Comissão Especial de Concurso do Centro de Ciências

da Saúde, no uso de suas atribuições, atendendo o art. 16 da Resolução n°
009/2002 e nº 26/2009:

RESOLVE:

Trata-se de recurso manejado por Ricardo Machado,

perante a Comissão Especial de Avaliação de Processos Seletivos Público e
Sumário protocolado em 13/03/2012 no Centro de Ciências da Saúde,
solicitando a reconsideração da não homologação de sua inscrição para a
disciplina de Dentística Pré-Clinica; Dentística Clínica I, II; Clínica Integrada I,
II.

Juntou documento em (fls.25-69), a qual declara que as

áreas de concentração Endodontia e Dentística nas Universidades Brasileiras
fazem parte do mesmo Departamento, não havendo qualquer distinção sobre
estas áreas.

O recurso é tempestivo.

Veio à Comissão para decidir.

É breve relatório.

Decido.

O recurso é tempestivo, sendo recebido pelo Centro de

Ciências da Saúde em 13/03/2012.

Ademais, o recuso está devidamente fundamentado. Por

tanto, tal especialização do requerente não está adequado ao certame do
Edital 11/2012 na disciplina requerida Dentística Pré-Clinica; Dentística Clínica
I, II; Clínica Integrada I, II.

O Edital n. 11/2012 em seu item II prevê:

II – DOS REQUISITOS À INSCRIÇÃO

2.1 Poderão inscrever-se no processo seletivo os candidatos
que preencha, os seguintes requisitos:

Diploma de Graduação, devidamente registrado, em
ODONTOLOGIA  e Pós-Graduação no mínimo em nível de
Mestrado em Dentística ou Especialização em Dentística e
mais  Mestrado em Odontologia.

Pede-se vênia para transcrever apenas o art. 12, II da
Resolução 09/2002, que bem alerta para este procedimento de análise
curricular, veja-se:

Art. 12. Pode habilitar-se ao processo seletivo público e

sumário o candidato que comprovar:

I - [...]

II – pós-graduação, em nível de especialização ou equivalente
(candidato em fase de dissertação com todos os créditos do
mestrado concluídos), mestrado, doutorado ou livre docente,
correlacionada com a(s) matéria(s) ou disciplina(s) objeto do
concurso, definida(s) pelo respectivo Departamento.

Pelo exposto, a Comissão Especial de PSPS decidiu,

por votação unânime, NEGAR PROVIMENTO ao recurso manejado pelo
impetrante no que tange ao pedido de reconsideração da inscrição para a
homologação na Disciplina de Dentística Pré-Clínica; Dentística Clínica I, II;
Clínica Integrada I, II

Participou desta decisão a Presidente Andréa da Silva e

Adriano Clayton Boehme, decisão realizada em 15 de dezembro de 2012.

Publique-se
Intime-se.

Blumenau 16 de março de 2012.

_____________________

Andréa da Silva
Comissão Especial de

Processo Seletivo Público e
Sumário

    _________________________
Adriano Clayton Boehme

Comissão Especial de
Processo Seletivo Público e

Sumário